
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° ��/P del ��.��.���� 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo ���� (�^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 

 la Delibera n.���/CA del ��.��.���� con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione ���! (Regione: Atto. n.�� del �!/��/���!);  

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con DGR ��** del ��/��/����, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.*���/��, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, 

appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani”, 

nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma d’interventi ricadenti nei 

parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi relativi al fondo d’investimento 

in oggetto; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.**�*/�� del ��/��/����, ha trasmesso alla Regione 

Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del proprio comprensorio e per 

un importo complessivo di €�.���.���,��; 

 nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la redazione del 

Progetto esecutivo; 

 con D.G.R. n.4!! del �*/��/���4 e nota prot. N. �4!�*/�4, acquisita agli atti del consorzio con prot. 

�674/�4 del �4/��/���4, la Regione Umbria ha approvato il Piano degli interventi proposto, 

individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e assegnato l’importo complessivo di € 

�.!�*.74!; 

 la Regione Umbria con nota Prot. N. ��*!�7/�4 del ��/��/���4, acquisito agli atti del Consorzio 

Bonificazione Umbra con nota protocollo n. 7��7/�4 del ��/��/���4, ha richiesto conferma delle 

proposte di “interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali ricadenti 

nei territori montani” precedentemente trasmesse; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime 

di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 4�/bis della L.R. n.4/���� e s.m.i., per i seguenti 

interventi: 

 

 

  
 

 

 la Regione Umbria, con nota Prot. ��*!*�/�4 del �7/��/���4, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n. 7!6�/�4 del �*/��/���4, trasmetteva la determina dirigenziale n. ���7� del ��/��/���4 con 

la quale ha assunto l’impegno di spesa di € �.!�*.74!,�� a favore dei soggetti attuatori e stabilito le 

modalità procedurali per la liquidazione e relativa rendicontazione; 

 per quanto sopra l’Ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il progetto 

esecutivo n.��* “Ripristino dell’officiosità idraulica del Torrente Attone in Loc. Torre del Colle in 

Comune di Bevagna e in Loc. Ponte Vescovo di Montefalco” - CUP: E��H�4���������, approvato con 

Delibera n.�*/CA del �!/�4/���� a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi; 

 il quadro economico generale dell’intervento è il seguente: 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 
 

 il RUP, al fine di procedere all’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo – nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza – ha individuato la Società Agricola Gabrielli s.s. di Foligno (PG) quale 

Operatore Economico di provata esperienza nel settore dei lavori , che, contattata per le vie brevi, ha 

confermato di possedere i requisiti tecnici ed economici necessari per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto e ha dato la propria disponibilità ad eseguirli; 

 nel rispetto dell’art.�! del d.lgs. 47/���4, il RUP ha provveduto a comunicare e trasmettere le 

informazioni utili per la formulazione dell’offerta – che consiste in uno sconto da applicarsi 

all’importo a base d’asta – nonché a richiedere, ed acquisire, le dichiarazioni e i documenti necessari 

per l’affidamento, nonché l’offerta economica, mediante l’uso della piattaforma di 

approvvigionamento digitale del Consorzio, nella quale la presente procedura è identificata con 

codice gara G�����; 

 la Società Agricola Gabrielli s.s. mediante la citata piattaforma ha: 
- provveduto a trasmettere i dati e le dichiarazioni richieste; 

- ha formulato una prima offerta economica, che consiste in un ribasso pari al �4,��% (tredici/��) 

da applicarsi all’importo a base di gara; 

- in seguito di specifica richiesta da parte del RUP, ha provveduto a un miglioramento dell’offerta, 

proponendo un ribasso pari al �!,��% (quindici/��); 

 si è provveduto alla rimodulazione del quadro economico di seguito riportato, in considerazione 

dell’ultima offerta presentata; 
 

A LAVORI IN APPALTO  importo 

 Percentuale 

ribasso  importo affidamento 

A.1 Lavori a misura e/o a corpo  €    98.155,20  €    98.155,20 

di cui

A.1.1 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €    2.793,35  €      2.793,35 

A.1.2 Costo della Manodopera (non soggetto a ribasso)  €  43.302,40  €   43.302,40 

Importo a base di gara (A.1-A.1.1-A.1.2)  €    52.059,45 15,00% 44.250,53€     

A.2 Totale lavori a misura  €    98.155,20 90.346,28€     

A.3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      9.427,50  €      9.427,50 

TOTALE LAVORI IN APPALTO (A.2+A.3)  € 107.582,70  €    99.773,78 

B

B.1 Spese generali (10% del finanziamento) 10%  €    15.000,00 15.000,00€     

B.2 I.V.A. su A + B2 22%  €    23.668,19 21.950,23€     

B.3 Imprevisti e arrotondamento  €      3.749,11 3.749,11€       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    42.417,30  €    40.699,34 

TOTALE A+B  € 150.000,00  €  140.473,12 

9.526,88€         

SOMME A DISPOSIZIONE

Economie da ribasso d'asta disponibili  
 



 con Deliberazione Presidenziale n.7�/P del ��/��/����, veniva ratificato l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. !�, comma �, lett. a) del d.lgs. n.47/���4 per l’esecuzione dei lavori – decisione di 

contrarre ex art.�* c.� del d.lgs. 47.���4 – alla ditta Società Agricola Gabrielli s.s, con sede in Foligno 

(PG), loc. Seggio snc, P.I. e C.F. ��6��!!�!��, per un importo pari ad € 66.**4,*�, al netto di IVA; 

 i lavori sono stati consegnati in data ��/�6/����, come attestato da relativo verbale; 

 in data �!/�4/���! si sono conclusi i lavori, come attestato da relativo verbale; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’ufficio Direzione Lavori ha redatto il �° ed ultimo Stato d’avanzamento lavori a tutto il �!/�4/���! 

per un importo complessivo di € �4!.!��,6� di cui € 6�.���,7� per lavori a misura in appalto ed € 

47.*4�,4� per somme a disposizione; 

 l’ufficio Direzione lavori ha predisposto il certificato di pagamento n.� dell’Impresa, per un importo 

di € 6�.4�7,!6 oltre i.v.a. per un importo totale di € ��6.6�7,��; 

 l’ufficio Direzione Lavori in data �*/�7/���! ha redatto la Relazione sul conto finale ed il Certificato 

di regolare esecuzione; 

 l’ufficio Direzione lavori in data �*/�7/���! ha redatto lo Stato finale dei lavori nei rapporti 

Consorzio - Impresa; 

 il RUP in data �6/�7/���! ha redatto la Relazione acclarante i rapporti economici Consorzio-Regione; 

 in data �!/�7/���! è stato redatto lo Stato finale nei rapporti Consorzio – Regione; 

 

ATTESO CHE 

 

–  nel Bilancio di Previsione ���!, è necessario effettuare una variazione per poter: 

– impegnare la somma complessiva da corrispondere a titolo pagamento �^ ed ultimo S.A.L. alla 

Società Agricola Gabrielli s.s.; 

– procedere all’accertamento della somma complessiva a titolo di Spese Generali nonché 

all’accertamento del �^ ed ultimo S.A.L.; 

– tale variazione si rende necessaria per poter dare la possibilità all’ufficio Amministrativo di 

esprimere parere contabile favorevole al fine di emettere i necessari ordinativi di pagamento; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria /0^: REALIZZAZIONE DI 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 

DALLA REGIONE 

   

Cap. ���.��: FOSMIT - Ripristino della 

funzionalità idraulica del Torrente 

Attone in Loc. Torre del Colle in 

Comune di Bevagna e in Loc. ponte 

Vescovo di Montefalco - CUP: 

E/9H�0����9���/ - PROGETTO N.9�� 

���.���,�� ��.!��,6� ���.!��,6� 

TOTALE /��.���,�� ��.�;9,�9 /��.�;9,�9 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria �^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   



Cap. ;�.��: FOSMIT - Ripristino della 

funzionalità idraulica del Torrente 

Attone in Loc. Torre del Colle in 

Comune di Bevagna e in Loc. ponte 

Vescovo di Montefalco - CUP: 

E/9H�0����9���/ - PROGETTO N.9�� 

��.���,�� !.���,�� �!.���,�� 

Categoria �^: TRASFERIMENTI DALLA 

REGIONE PER ESECUZIONE DI OPERE 

IN CONCESSIONE 

   

Cap. ;��.��: FOSMIT - Ripristino della 

funzionalità idraulica del Torrente 

Attone in Loc. Torre del Colle in 

Comune di Bevagna e in Loc. ponte 

Vescovo di Montefalco - CUP: 

E/9H�0����9���/ - PROGETTO N.9�� 

���.���,�� ��.!��,6� ���.!��,6� 

TOTALE //�.���,�� ��.�;�,�9 /0�.�;�,�9 

 

MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria �^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap. 0�.;�: Risoluzione delle 

interferenze dell’impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di 

Spoleto con la realizzanda SS �9� 

“Delle Tre Valli Umbre” Tratto 

Spoleto-Acquasparta - PROGETTO 

N.90; 

��6.���,�� -!.���,�� ���.���,�� 

TOTALE /��.;��,�� -�.���,�� /�;.;��,�� 

 

VISTI 

 

– il parere di legittimità espresso al riguardo; 

– il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 4�.�7.���!; 

 

IL PRESIDENTE 

 

– a termini dell’art. �7 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo ���!, per i motivi meglio indicati 

in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI 

ENTRATA 
INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.0�.;� -!.���,�� Cap.���.�� ��.!�6,6� 

Cap.;�.�� !.���,�� - - 

Cap.;��.�� ��.!��,6� - - 

Totale ��.�;9,�9 Totale ��.�;9,�9 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma �) dell’Art.�7. 

 

                     IL DIRETTORE                                                                           IL PRESIDENTE 

                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                               F.to 


